У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

30.06.2022 № 144/1

Об утверждении результатов

мониторинга сформированности

объективной внутренней системы

оценки качества образования в

образовательных организациях

Еманжелинского муниципального

района в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 29.06.2022 года № 01/1384 «Об утверждении результатов мониторинга

сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования в

образовательных организациях Челябинской области в 2022 году», приказом

Министерства образования и науки Челябинской области от 24.01.2022 г. № 01/148 «Об

утверждении Дорожной карты по совершенствованию и развитию механизмов

управления качеством образования в Челябинской области в 2022 году» и во исполнение

решения Координационного совета по оценке качества образования при Министерстве

образования и науки Челябинской области от 24 июня 2022 года (протокол от 24 июня

2022 г. № 4_ 3), в целях совершенствования системы качества подготовки обучающихся в

части обеспечения формирования объективной внутренней системы оценки качества

образования в образовательных организациях Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку о результатах мониторинга сформированности объективной

внутренней системы оценки качества образования в образовательных организациях

Еманжелинского муниципального района в 2022 году (прилагается).

2. Специалистам управления образования (Литвина Т.Ю., Черепанова Н.В.):

2.1.  провести анализ результатов мониторинга сформированности объективной

внутренней системы оценки качества образования в образовательных

организациях Еманжелинского муниципального района, на основании результатов

мониторинга, утверждённых приказом Министерства образования и науки

Челябинской области от 29.06.2022 года № 01/1384, в срок до 01 августа 2022

года;

2.2. рассмотреть на совещании руководителей образовательных организаций

результаты мониторинга сформированности объективной внутренней системы

оценки качества образования в образовательных организациях Еманжелинского

муниципального района, в срок до 01 сентября 2022 года;

2.3. популяризировать сборник материалов по итогам регионального конкурса

программ развития по управлению качеством образования 2021 года на основе

материалов и презентаций победителей и лауреатов конкурса;

2.4. инициировать участие образовательных организаций Еманжелинского

муниципального района в региональном конкурсе программ развития по

управлению качеством образования в 2022 году;

2.5. довести результаты оценки эффективности деятельности руководителя

образовательной организации до сведения руководителей образовательных

организаций, в срок до 01 сентября 2022 года.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. ознакомиться с материалами по результатам экспертной оценки материалов

регионального конкурса программ развития по управлению качеством

образования в образовательных организациях в 2021 году;

3.2. использовать  методические материалы для проведения самоанализа, а также с

целью подготовки к участию в интегрированном конкурсе программ развития

образовательных организаций в 2022 году;

3.3. использовать обновленную методику и результаты оценки эффективности

деятельности руководителя образовательной организации для проведения

самоанализа и приведения деятельности в соответствии с нормативными

основаниями.

4. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                   И.Г.Кондакова

Литвина Т.Ю., Черепанова Н.В.

8(35138)2-19-70

Рассылка: в дело-1, исполнителю-1, ОО-33

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом управления образования

      от 30.06.2022 № 144/1

Справка о мониторинге сформированности объективной внутренней

системы оценки качества образования в образовательных организациях

Еманжелинского муниципального района в 2022 году

Единым методологическим основанием формирования единого понимания и логики в

построении внутренних систем оценки качества образования (далее – ВСОКО) и

муниципальной системы оценки качества образования (далее – МСОКО) выступила

обновлённая Концепция региональной системы оценки качества образования (далее –

РСОКО) Челябинской области на период с 2021 по 2025 годы (приказ Министерства

образования и науки Челябинской области от 21.09.2020 г. № 01/1958). Обновлённая

концепция включила и инструменты по объективности ВСОКО.

Первым (методическим) инструментом в построении объективной ВСОКО на

основе концепции явились:

- разработанные ГБУ ДПО РЦОКИО методические материалы «Актуальные

вопросы совершенствования внутренних систем оценки качества образования на основе

региональной модели оценки качества общего образования» Методические рекомендации

предназначены для руководителей и педагогов образовательных организаций,

осуществляющих деятельность по совершенствованию ВСОКО, размещены на сайте

https://rcokio.ru/izdatelstva/rsoko/, включившие Положение (модельное) о внутренней системе

оценки качества образования.

- Положение о муниципальной системе оценки качества общего образования

Еманжелинского муниципального района, утверждённое приказом управления образования

администрации Еманелинского района от 18.06.2021г № 127.

Данный инструмент в построении объективной ВСОКО - методические рекомендации

для образовательных организаций Челябинской области по совершенствованию ВСОКО на

основе применения единых механизмов управления качеством образования система оценки

качества и механизмы управления: технология интеграции в управлении образовательной

организацией.

Вторым инструментом в построении объективной ВСОКО явился региональный

конкурс систем оценки качества образования. Его целью было: выявление позитивных

практик создания и развития систем оценки качества образования в образовательных

организациях и муниципальных образовательных системах, а также оценка результативности

их функционирования в соответствии с федеральными и региональными требованиями и

методологическими подходами.

За пять лет (2016-2020 гг.) на конкурс были представлены 98 систем оценки качества

образования образовательных организаций и 7 органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования Челябинской области. Вот только  ни одна

образовательная организация Еманжелинского района не представляла на конкурс свои

ВСОКО, соответственно не имела возможности получить экспертное заключения с целью

дальнейшего совершенствования их траекторий развития.

Однако, с целью совершенствования профессиональных компетенций педагогических

работников и управленческих кадров в проектировании ВСОКО управленческие команды

образовательных организаций, в том числе управления образования администрации

https://rcokio.ru/izdatelstva/rsoko/

Еманжелинского муниципального района, включились в практическую работы на курсах по

дополнительным профессиональным программам ГБУ ДПО РЦОКИО.

Третий важный инструмент по мониторингу сформированности объективной

ВСОКО является интегративная оценка эффективности деятельности руководителя

образовательной организации через совокупность результатов деятельности по: управлению

образовательной деятельностью, управлению развитием образовательной организации,

администрированию деятельности, управлению взаимодействием образовательной

организации с участниками отношений в сфере образования и социальными партнерами.

Объективная ВСОКО в данной оценочной процедуре определяется по направлению

«Управление образовательной деятельностью образовательной организации» через

показатели (знаком «*» выделены показатели, которые нормативно обоснованы на

федеральном уровне):

«1.2.4.* Представленность на официальном сайте ОО локального нормативного

акта, регламентирующего формы, периодичность и порядок текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»

В 2021 году данный показатель был реализован на 100% во всех общеобразовательных

организациях. Однако, в 2022 было выявлено 3 руководителя образовательных организаций

Еманжелинского района, у которых на официальном сайте отсутствует соответствующий

локальный нормативный акт – МБОУ «СОШ № 3, 4, 11. Во всех случаях это обусловлено

ссылкой на документ утративший силу и  при обновлении локальных нормативных актов они

не были утверждены либо представленная ссылка на документ была недоступна.

«1.2.6.* Представленность на официальном сайте ОО локального нормативного

акта, регламентирующего индивидуальный учет результатов освоения обучающимися

образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение информации об

этих результатах и поощрениях»

У большинства образовательных организаций Еманжелинского района значения

данного показателя остались на прошлогоднем уровне. У двух организаций на официальном

сайте соответствующий локальный нормативный акт не был представлен.

 «1.3.1. Комплексность представления на официальном сайте ОО системы ВСОКО

(представленность через локальные нормативные акты, регламентирующих ВСОКО;

раздела ВСОКО и/или циклограммы ВСОКО в годовом плане работы; разделов Программы

развития; организационной структуры управления ВСОКО)»

Достижение максимально возможного уровня или позитивные сдвиги по показателю

представления на официальном сайте организации системы ВСОКО отмечаются в 4-х

образовательных организациях Еманжелинского района (12%): детский сад № 12, 24, 30, ДДТ

«Алый парус».

Тем не менее, в отдельных организациях намечается тенденция к значительному

снижению результата по данному показателю по сравнению с результатами 2021 года.

«1.3.2. Комплексность представления на официальном сайте ОО содержания

ВСОКО»

В целом по области, доля руководителей, у которых данный показатель полностью

отсутствует, сократилась на 3%. Еманжелинский район показал снижение балла по данному

показателю. Особое внимание здесь стоит уделить школам № 3,4,5,9,15, ДДТ «Каскад», ЦДТ

«Радуга», ЦОО «Факел».

«1.3.3.* Комплексность представления на официальном сайте ОО результативности

ВСОКО»

В данном показателе отмечается схожая тенденция, что и в предыдущем году.

У 24% руководителей образовательных организаций Еманжелинского района

комплексность представления на официальном сайте результативности ВСОКО ухудшилась

по сравнению с результатами 2021 года. У остальных сохранилась на том же уровне. В  целом

по области, доля руководителей, у которых данный показатель полностью отсутствует,

сократился и составил 9,5% в 2022 году, также, как и доля руководителей, набравших

максимальный балл – 76,5% (в Еманжелинском районе -12%).

«1.3.4. Открытость функционирования ВСОКО на официальном сайте организации

(через представленность форм привлечения родителей, социальных партнеров к обсуждению

результатов ВСОКО (опросники, анкеты, экспертные/оценочные листы)»

Открытость функционирования ВСОКО на официальном сайте наблюдается в полном

объеме только у 25% организаций Еманжелинского района. Снижение данного показателя

отмечается у школ № 3, 4, 9, 11, 14, ДДТ «Каскад», ЦДТ «Радуга», ЦОО «Факел». По

Челябинской области по результатам 2021 года открытость функционирования ВСОКО на

официальном сайте наблюдалась в полном объеме у 35,5% организаций, в 2022 году  данный

показатель составил уже - 49%.

«1.4.5. Не отнесение ОО к числу ОО с признаками необъективных результатов

процедур оценки качества (по данным ФИС ОКО за 3 года)»

В 2022 году произошло значительное снижение среднего балла по региону в части

данного показателя. В ходе обновлённой Методики ужесточилась шкала оценивания. Ноль

баллов получили общеобразовательные организации, отнесённые к числу ОО с признаками

необъективных результатов процедур оценки качества (по данным ФИС ОКО) более 1 раза в

течение 3-х  последних лет – МБОУ «СОШ № 5». По 1 баллу набрали организации единожды

попавшие в сводку ФИС ОКО необъективных результатов оценки качества за последние 3

года – МБОУ «СОШ № 4, 9» и 67% руководителей общеобразовательных организаций

Еманжелинского района  получили наивысший балл.

В целом, применение региональной методики оценки эффективности деятельности

руководителя образовательной организации в качестве инвариантной периодической

процедуры в системе РСОКО – МСОКО – ВСОКО обеспечивает не только ее

результативность, но и эффективность через:

- эффективное управление кадровым ресурсом руководителей образовательных

организаций;

- эффективное управление повышением профессиональных компетентностей

руководителей образовательных организаций;

- определенность направлений и механизмов развития кадрового резерва руководителей

образовательных организаций.

Исходя из полученных результатов двух процедур необходимо принятие

конкретных практических мер:

Специалистам управления образования:

- доводить результаты конкурса программ развития по управлению качеством

образования до сведения руководителей образовательных организаций с целью

ознакомления с опытом проектирования и реализации программ развития по

управлению качеством образования победителей и лауреатов конкурса;

- популяризировать сборник материалов по итогам регионального конкурса

программ развития по управлению качеством образования 2021 года на основе

материалов и презентаций победителей и лауреатов конкурса;

- инициировать участие образовательных организаций Еманжелинского района в

региональном конкурсе программ развития по управлению качеством образования

в 2022 году;

- доводить результаты оценки эффективности деятельности руководителя

образовательной организации до сведения руководителей образовательных

организаций Еманжелинского района.

Руководителям образовательных организаций:

- ознакомиться с аналитическими и презентационными материалами по результатам

экспертной оценки материалов регионального конкурса программ развития по

управлению качеством образования на сайте ГБУ ДПО РЦОКИО в разделе

Виртуальная информационно-методическая площадка (ВИМП), с целью обмена

опытом и определения траекторий работы в части проектирования,

совершенствования и реализации программ развития по управлению качеством

образования в образовательных организациях;

- использовать экспертные методические материалы «Оценка результативности

программ развития по управлению качеством образования образовательных

организаций и органов местного самоуправления, осуществляющих управление в

сфере образования, направленных на реализацию региональной политики в сфере

оценки качества образования», разработанные ГБУ ДПО РЦОКИО для проведения

самоанализа, а также с целью подготовки к участию в интегрированном конкурсе

программ развития образовательных организаций и органов местного

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования в 2022 году;

- использовать результаты оценки эффективности деятельности руководителя

образовательной организации в системе образования Челябинской области для

проведения самоанализа и приведения деятельности в соответствии с

нормативными основаниями;

- использовать методику (обновленную) оценки эффективности деятельности

руководителя образовательной организации в системе образования Челябинской

области для проведения самоанализа, а также принятия комплекса мер по

обеспечению: эффективного управления образовательной организацией по всем

направлениям оценки результативности (реализацией образовательных программ;

реализацией программы развития; управления ресурсами; представления

образовательной организации в отношениях с органами государственной власти,

органами местного самоуправления, общественными и иными организациями).

Таким образом, система мониторинга сформированности объективности ВСОКО

обеспечена на региональном уровне такими инструментами и механизмами как:

1. методика и информационная система оценки эффективности деятельности

руководителя образовательной организации в системе образования Челябинской области,

во-первых, как механизм оценки достижения требований профессионального стандарта

руководителем образовательной организации; во-вторых, как механизм оценки

сформированности объективной ВСОКО в рамках направления «Управление образовательной

деятельностью образовательной организации»

2. научно-методические материалы, позволяющие «настроить» ВСОКО в соответствии

с нормативными обновлениями, а также актуальными направлениями в сфере оценки

качества образования, имеющими профилактический и прогностический характер в целом

для образовательных организаций;

3. областной конкурс программ развития по управлению качеством образования

как вариативную периодическую оценочную процедуру, позволяющую, с одной стороны,

помочь образовательной организации в рамках проектно-целевого управления сформировать

программу развития по управлению качеством образования с учетом полного

управленческого цикла, с другой, – провести на основании экспертных материалов

самоанализ имеющейся с дальнейшей ее корректировкой (при необходимости).

		2022-07-28T09:11:00+0500
	Управление образования